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Nr 30.

Ankom till riksdagens kansli den 19 juni 1914 kl. 4 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upp
låtande av en lägenhet från förra militiebostället Anders- 
torp nr 1 i Skaraborgs län.

(l:a avd.)

I en till riksdagen den 1 maj 1914 avlåten, till jordbruksutskottet 
för förberedande handläggning hänvisad proposition, nr 34, har Kungl. 
Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen medgiva, att den 
till förra fanjunkarbostället 5/s mantal Anderstorp nr 1 i Hjo socken av 
Skaraborgs län hörande lägenheten Björkhult må med i statsrådsproto
kollet angivet område från egendomen upplåtas i enlighet med kun
görelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för upplåtande av egna- 
hemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de 
i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag meddelade närmare be
stämmelser i fråga om tillämpningen av berörda grunder samt med 
rätt för lägenhetens innehavare till utfartsväg på sätt statsrådsproto
kollet utvisar.

I detta ärende har departementschefen till berörda statsrådsproto
koll anfört följande:
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»Vid en år 1913 hållen uppskattningsförrättning för förnyad ut
arrendering från den 14 mars 1916 av förra fanjunkarbostället 5/s mantal 
Anderstorp nr 1 i Hjo socken av Skaraborgs län, vilken egendom nu 
lämnar 700 kronor i årligt arrende, hava uppskattningsmännen väckt 
förslag om avsöndring av en lägenhet från egendomen.

I anledning härav har domänstyrelsen i skrivelse den 13 februari 
1914 underställt detta ärende Kungl. Maj:ts prövning och därvid över
lämnat instrumentet över berörda förrättning ävensom övriga ärendet 
tillhöriga handlingar, däribland en av förste lantmätaren G. A. Borgstedt 
år *1893 upprättad karta över inägorna till egendomen med tillhörande 
beskrivning.

Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.
Egendomen, som är belägen 3 kilometer från Hjo stad, innehåller 

en sammanlagd areal av 100 hektar 65.8 ar, därav 28 hektar 10.7 ar 
åker och tomter, 6 hektar 69.2 ar äng, 2 hektar 77.1 ar gärdesbackar 
och betesmark, 62 hektar 26 ar skog och hagmark samt 82.8 ar 
impediment.

Å egendomen finnas ett torp, kallat Kolabotten, som brukas till 
gården, samt vidare torpet Lyckan med manhus, tillhörigt arrendatorn, 
ävensom två med innehavarna tillhöriga hus bebyggda backstugulägen- 
heter. Uppskattningsmännen hava föreslagit, att den ena av sistnämnda 
lägenheter, benämnd Björkhult, omfattande ägofiguren nr 16 med en 
areal av 7.2 ar och med ett åsatt saluvärde av 100 kronor, måtte jämte 
rätt till utfartsväg till landsvägen över ägofiguren nr 15 hembjudas den 
nuvarande innehavaren J. F. Nilsson, som innehaft densamma i 30 år och 
inlagt ansökan om köp. För övrigt har framställning om förvärvande 
av eget hem å egendomen ej gjorts. Uppskattningsmännen hava ej heller 
ansett någon ytterligare del av egendomen därtill lämplig samt framhållit, 
att torplägenheterna läge inuti boställets hagmarker och intill annan 
kronodomän.

Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet har icke haft något att 
erinra mot uppskattningsmännens förslag.

Domänstyrelsen har anslutit sig till uppskattningsmännens förslag 
om avsöndring av blott en lägenhet, särskilt som de andra lägenhets- 
områden, vilka skulle kunna ifrågakomma till försäljning, vore försedda 
med hus, tillhöriga enskilda personer, vilka icke gjort framställning om 
friköpande.))

Utskottet hemställer,
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att Kung!. Maj:ts förevarande proposition må av 
riksdagen bifallas.

Stockholm den 16 juni 1914.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tallberg.

Närvarande: se utlåtande nr 34.


